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                      LICITACION PÚBLICA  Nº 23801

“Operación y Mantenimiento del Sistema de Saneamiento Maldonado – Punta del Este y PTAR Piriápolis”
                                          Aclaración VI
Consulta 1) En lo que respecta al ANEXO VII Formularios Art. 9.1 b) I) Sección II Antecedentes del personal clave propuesto, se deben presentar solamente para el Personal Técnico Superior o para todo el Personal Clave incluyendo operadores, peones y administrativo?

Respuesta 1) Con excepción de los postulantes al cargo de peón se deberá presentar los antecedentes de todos los postulantes.
Consulta 2) Con respecto a los profesionales incluidos en el punto anterior, para el caso en que no sean egresados de la UDELAR, los títulos tienen que estar avalados por el MEC? En caso de títulos extranjeros, tienen que tener los mismos una reválida en Uruguay?
Respuesta 2) Los títulos deberán estar avalados por el MEC y en caso de títulos extranjeros deberán contar con reválida en Uruguay para validar la firma como profesional.

Consulta 3) Para Piriapolis en operación de alta temporada, solo se menciona el Supervisor. Qué otro personal hay que considerar?

Respuesta 3) Las variantes en la modalidad de operación de la planta de la ciudad de Piriápolis se describen en el presente PCP. De acuerdo a las tareas a realizar se entiende que durante la modalidad de alta temporada se debe contar con al menos un operador y un peón por turno (sin contar el supervisor).

Consulta 4) El Plan de Trabajo solicitado en el punto IV), puede ser causa de eliminación de la oferta en caso de que la Comisión Evaluadora de la oferta considere que no refleja las necesidades de operación y mantenimiento del sistema?

Respuesta 4) El plan de trabajo podrá ser causa de eliminación en caso de que el plan refleje una falta de expertise absoluta de parte del oferente a solo juicio de la Administración. El documento no deberá exceder las 30 páginas y deberá superar las 15 páginas.

Consulta 5) En lo que respecta al punto 10.2 Objeto del Contrato, se consulta:
Consulta 5.1.) Cantidad y ubicación de las válvulas de aire, y desagues, cámaras de eliminación de olores y dispositivos antiariete a los cuales hay que realizarle mantenimiento y acondicionamiento

Respuesta 5.1.) Los dispositivos antiariete consisten en válvulas antislam o anticipadoras de onda, tanque hidroneumático unidireccional y una chimenea de equilibrio en la impulsión de la estación de bombeo Tacuarembó.

	Estación de Bombeo
	ValvulaAntislam
	Tanque Hidroneumático

	Capuera 
	
	1

	Solanas
	
	1

	Chileno
	1
	2

	Lausana
	
	

	Tacuarembó
	1
	

	Parada 8
	1
	

	Terminal
	1
	

	Salinas
	1
	2

	San Rafael
	1
	2

	Maldonado Nuevo
	
	2

	Rincón del Indio
	
	


Se presenta a continuación los esquemas de las impulsiones del sistema donde se encuentran distribuidas las 40 ventosas del sistema principal que se deberán atender en el alcance.
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figura1. Esquema general del Sistema de Saneamiento - Componentes.
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figura2. Esquema del Sistema de Saneamiento barrio Lausana.
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figura3. Esquema general de la ampliación Sistema de Saneamiento – La Capuera.

Por último se deberán atender las cámaras de mitigación de olores, ya sea por recorrida preventiva o para intervención, las cuales se encuentran en:

· Descarga impulsión Solanas

· Descarga impulsión Chileno

· Descarga impulsión Tacuarembó

· Descarga impulsión Salinas

· Descarga impulsión San Rafael

· Cámara emisario 1

· Cámara emisario 2

A su vez se destaca que se deberán incluir en la recorrida para monitoreo de olores otros 10 puntos críticos del sistema y se deberá realizar el sellado de tapas y aquellos otros lugares del sistema por donde fuguen olores no deseados.
Consulta 5.2.) Cuál es el alcance del plan de mejoras que se solicita implementar para las 18 estaciones de bombeo ubicadas en la zona norte? Hay que costearlo e incluirlo dentro de la oferta?
Respuesta 5.2) El alcance de las mejoras a implementar en las 18 estaciones de bombeo de menor porte deberá considerar al menos:

· Rejas, Válvulas y/o Compuertas

· Tableros de Control con compensación de energía reactiva y UPS. Gabinetes apto para ambientes corrosivos y presencia de gases sulfhídrico propio de aguas residuales. Se adjunta diagrama eléctrico de referencia.

· Los equipos de bombeo serán suministrado por OSE  UGD Maldonado

· Las instalaciones eléctricas de las estaciones deberán cumplir con el Reglamento de UTE. En especial lo referido a puestas a tierra y protecciones contra contactos indirectos.

· Mejoras edilicias y pinturas en general.

· Las mejoras por estación no podrán superar los U$S 25.000

Consulta 5.3)  Para el sistema de monitoreo remoto, solicitamos se informe cuántas son y dónde están ubicadas las PTAR y estaciones de bombeo que no están dentro del alcance de la licitación y deben ser incluidas en la propuesta. Qué incluye el suministro del equipamiento para este sistema? Reacondicionamiento de tableros, sumistro y programacion de PLCs, variadores, etc.?

Respuesta 5.3) Las plantas están ubicadas en las ciudades de Pan de Azúcar y San Carlos, y la restante se encuentra en la zona de El Tesoro en La Barra de Maldonado. Luego se encuentran 7 estaciones de bombeo en San Carlos, 3 en Pan de Azúcar, 3 en Piriápolis, 5 en José Ignacio y 6 desde el puente de La Barra de Maldonado hasta Balneario Buenos Aires. A continuación se enumeran las principales variables a visualizar:

Estaciones de bombeo: Nivel de pozo, estado de boyas, estado de bombas, estado de UTE, estado del generador, estado de la doble vía, consumos de las bombas, tensión de alimentación del sistema, horas de marcha.

PTAR Pan de Azúcar: pozo de bombeo de cabeza de planta igual a los otros pozos de bombeo,estado de UTE, estado del generador, estado de la doble vía, estado de aireadores superficiales, consumo de los motores de los aireadores, tensión de alimentación del sistema, nivel de los tanques de agua tratada, estado de bombas elevadoras, nivel oxígeno disuelto en cámaras (los sensores los coloca OSE UGD Maldonado).

PTAR San Carlos: pozo de bombeo de cabeza planta igual a los otros pozos de bombeo,estado de UTE, estado del generador, estado de la doble vía, estado de los 12 aireadores tipo airjet, consumo de los 12 aireadores tipo airjet, tensión de alimentación del sistema, estado de bomba dosficadora desinfección, nivel oxígeno disuelto en cámaras (los sensores los coloca OSE UGD Maldonado)

PTAR El Tesoro: Pozo de bombeo de cabeza de planta igual a los otros pozos de bombeo, estado de UTE, estado del generador, estado de la doble vía, estado de los 3 sopladores,consumo de los 3 sopladores,tensión de alimentación del sistema, estado y consumo de bomba recirculadora, estado de bomba elevadora a filtro biológico, nivel oxígeno disuelto en cámaras (los sensores los coloca OSE UGD Maldonado). 

Para las PTAR, se establecerá un Tablero de Comunicación con energía de respaldo para la implementación y el levantamiento de las señales indicadas. Dicho tablero contará en su frente con una pantalla táctil donde se podrá visualizar las mismas variables que se monitorean en forma remota.

Para las Estaciones de Bombeo, los tableros de control y potencia serán colocados por OSE UGD Maldonado y se dejará previsto los puntos de toma de señal para transmitir. De ahí en más tanto el suministro del hardware, así como la programación para la correcta visualización y el gabinete para la transmisión de datos se encuentra dentro del alcance del presente contrato.

A su vez se dejará previsto 4 estaciones de bombeo a incorporarse durante el desarrollo del presente contrato, así como 10 variables por PTAR que se necesite incorporar.

Todo el equipamiento, programas, claves, etc, que formen parte del sistema de monitoreo propuesto será propiedad de OSE UGD Maldonado. Se recuerda que todo la información generada en dicho monitoreo es de uso reservado por el ente.

El sistema de monitoreo propuesto deberá contar con servidores de respaldo y los mismos se ubicarán físicamente en Oficinas Centrales de OSE UGD Maldonado, donde se dispondrá de instalaciones adaptadas para tal fin. Se dispondrá en Planta El Jagüel un acceso remoto al sistema para visualización y control, además se deberá dejar previsto otros 20 usuarios web para que la Administración distribuya a su solo juicio.

Dentro del alcance del contrato se considera el mantenimiento y actualización de todo el sistema de monitoreo para garantizar su correcto funcionamiento  

Consulta 5.4) Dentro del alcance de la actualización del Scada, consultamos si el UV y las centrifugas tienen la configuración pronta para integralos al Scada. Cuántos equipos son?

Respuesta 5.4) El UV y las Centrífugas, cuentan con el equipamiento para integrarlos al Scada. 

El equipo UV es único y cuenta con un PLC integrador. OSE UGD Maldonado suministrará los registros de comunicación del sistema.

Las Centrífugas (2+1), también cuentan con el equipamiento para integrarlos al Scada. OSE UGD Maldonado suministrará los registros de comunicación del sistema.

Consulta 5.5) La implementación y puesta en marcha del software de mantenimiento incluye las instalaciones del alcance de la licitacion o la totalidad del departamento?

Respuesta 5.5) El software de mantenimiento es suministrado por OSE UGD Maldonado y tendrá como alcance la gestión de las instalaciones determinadas en el alcance del pliego.

Consulta 5.6)  Cuál es el alcance de la video vigilancia solicitada? Dónde se encuentra el centro de vigilancia? Se requiere personal para ello?

Respuesta 5.6) En Oficina OSE UGD Maldonado se implantará un centro de videovigilancia a su costo. En sala de monitoreo de la Planta El Jagüel se instalarán monitores de manera de poder ralizar la vigilancia de las instalaciones comprendidas en el alcance del presente pliego. Dicho sistema es complementario al sistema de seguridad que deberá contratar el adjudicatario el cual comprende alarmas, cerco eléctrico, detectores de movimiento, etc.

Consulta 5.7)  Dado que las centrífugas y los equipos de desinfección UV son equipos especiales, el mantenimiento de los mismos está incluido en el alcance o será responsabilidad de OSE/UGD?

Respuesta 5.7) El equipo UV y las Centrífugas, son equipos cuyo mantenimiento anual de puesta a punto será realizado por el representante de los mismos. El contratista deberá contar con personal calificado para realizar la operación y mantenimientos menores indicados en los manuales del fabricante similares al resto de las instalaciones. OSE UGD Maldonado establecerá instancias formativas en conjunto con los representantes de los equipos para determinar el plan de mantenimiento de las unidades.

Consulta 5.8)  El sistema de olores de la PTAR Jaguel se encuentra en estado de deterioro importante. Cuál sería la intervención esperada sobre los mismos para esta licitación?

Respuesta 5.8) El presente PCP no establece intervención del contratista sobre el sistema de olores en lo que refiere a modificaciones o implementación de nuevos componentes. Se entiende que se encuentra dentro del alcance una evaluación general y propuesta de mejoras de acuerdo a su saber y entender. OSE UGD a su solo juicio determinará la forma de implementación.

El sistema actual de olores en PTAR Jaguel si debe estar en condiciones operativas. El oferente será el responsable del correcto funcionamiento según lo proyectado para la planta. 

Consulta 5.9) La alarma con respuesta, es para todos los pozos de bombeo, incluyendo los chicos?

Respuesta 5.9) Se considera incluido en el alcance de la presente contratación el servicio de alarma en la totalidad de las instalaciones, será con respuesta al menos en las estaciones: Capuera, Solanas, Chileno, Lausana, Tacuarembó, Parada 8, Terminal, Salinas, San Rafael, Rincón del Indio, Maldonado Nuevo, Cerro Pelado, La Loma. Todos los incidentes ocurridos deberán ser informados en reporte a OSE UGD Maldonado, incluyendo denuncia policial en caso de que corresponda.
Maldonado, 25 de enero de 2023
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